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ORDRE VEH/  /2019, XXXX, per la qual s’aprova el model 643 de la declaració 
informativa anual sobre les transmissions realitzades per persones que fan 
subhastes de béns susceptibles de tributar per l'impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats i s’estableixen les condicions i el 
procediment per a la seva presentació. 
 
 
2. Memòria general  

 
 
2.1  Justificació de la necessitat de la disposició reglamentària i l’adequació 
d’aquesta als fins que es persegueixen. 

 
La Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i del 
sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans establiments 
comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre 
begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, va modificar 
mitjançant el seu article 150 l’obligació de subministrament d’informació prevista a 
l’article 29 de la Llei 31/2002, de 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives, 
per a les persones físiques o jurídiques que fan subhastes de béns. Aquesta obligació 
d’informació també s’ha previst a la Disposició addicional tercera del Llibre segon del 
Codi tributari, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost. 
  
D’acord amb la redacció actualment vigent de l’article 29 de la Llei 31/2002, la 
transmissió de la informació es farà en la forma i els terminis que determini l’ordre de 
la persona titular del departament competent en matèria d’hisenda. 
 
Per tant, amb la publicació d’aquesta Ordre del Departament de la Vicepresidència i 
d’Economia i Hisenda es vol donar resposta a la necessitat de regular la forma i els 
terminis en què es realitzarà la tramesa de la declaració informativa relativa a 
transmissions en subhastes.  
 

Atès que la presentació d’aquestes declaracions s’haurà d’efectuar entre els dies 1 a 
31 de març de cada exercici, s’ha considerat oportú que l’Ordre entri en vigor l’endemà 
de la seva publicació, per tal que els obligats a presentar les declaracions puguin 
conèixer les modificacions amb temps suficient. 
 
 
2.2  Marc normatiu en què s’insereix el projecte de disposició reglamentària. 

 
El marc normatiu en què s’insereix aquest projecte d’ordre ve constituït per les 
següents disposicions normatives: 
 

 Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i 
del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans establiments 
comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, 
sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni. 

 Llei 31/2002, de 30 de desembre, de mesures fiscals i administratives. 

 Disposició addicional tercera del Llibre segon del Codi tributari, aprovat per la 
Llei 17/2017, de l'1 d'agost. 

 

http://portaljuridic.gencat.cat/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=781993&language=ca_ES&textWords=5%2F2017&mode=single%20%20%20%20
http://portaljuridic.gencat.cat/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=781993&language=ca_ES&textWords=5%2F2017&mode=single%20%20%20%20
http://portaljuridic.gencat.cat/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=781993&language=ca_ES&textWords=5%2F2017&mode=single%20%20%20%20
http://portaljuridic.gencat.cat/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20/ca/pjur_ocults/pjur_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=781993&language=ca_ES&textWords=5%2F2017&mode=single%20%20%20%20
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2.3  Relació de les disposicions afectades pel projecte de disposició 
reglamentària i la taula de vigència i derogacions resultants. 
 

Disposició afectada Preceptes Tipus 
d’afectació 

Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, 
administratives, financeres i del sector públic i de 
creació i regulació dels impostos sobre grans 
establiments comercials, sobre estades en 
establiments turístics, sobre elements radiotòxics, 
sobre begudes ensucrades envasades i sobre 
emissions de diòxid de carboni. 

Art. 150 Desplegament 

Llei 31/2002, de 30 de desembre, de mesures 
fiscals i administratives 

Art. 29 Desplegament 

Codi tributari, aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 
d'agost. 

Disposició 
addicional 
tercera del 
Llibre segon 

Desplegament 

 
 
2.4  Competència de la Generalitat sobre la matèria 
 
La declaració informativa relativa a subhastes incideix fonamentalment en la gestió de 
l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. La gestió 
d’aquest tribut de competència estatal es troba cedida a les Comunitats Autònomes 
d’acord amb el previst a la Llei orgànica 8/1980, de finançament de les Comunitats 
Autònomes, i a la Llei 22/2009, per la que es regula el sistema de finançament de les 
Comunitats Autònomes de règim comú. En concret, d’acord amb l’apartat 2 de l’article 
49 d’aquesta llei, les Comunitats Autònomes podran regular els aspectes de gestió i 
liquidació de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
 
 
2.5  Relació motivada de les persones i les entitats a les quals s’ha d’atorgar 
el tràmit d’audiència 

 
No existeixen persones ni entitats a les que s’hagi d’atorgar un tràmit d’audiència en la 
tramitació del present projecte d’ordre atès el seu caràcter tècnic i que no s’aportaria 
cap element de judici nou al mateix. 
 
 
2.6  Procedència, si escau, de sotmetre l’expedient a informació pública 
 
Donat el caràcter ja reglat del fons jurídic que es regula no és procedent sotmetre 
l’expedient a informació pública ja que no aportaria cap element nou al mateix. 
 
 
 
 
Eduard Vilà Marhuenda 
Director de l’Agència Tributària de Catalunya 
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